i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO

PERIODO

1]

NG 2018 | | Anual
[TTuLo | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGCAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —\
25/03/2019 1
| SUBTITULO | 26252 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - AUTARQUIA |
[ orRGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2017 ESPECIFICACAO 2018 2017
ATIVO CIRCULANTE 81.119.285,70 34.574.706,15 [ PASSIVO CIRCULANTE 61.085.609,02 7.678.390,65
Caixa e Equivalentes de Caixa 62.504.833,22 11.118.842,77| Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 52.372.324,01 5.524.382,36
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 10.953.153,19| 15.869.472,07| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 2.103.961,19 1.745.078,24
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 388,35 388,35
Estoques 7.661.299,29 7.586.391,31| Obrigagdes de Reparti¢do a Outros Entes - -
Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda - -| Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - -| Demais Obrigag6es a Curto Prazo 6.608.935,47 408.541,70
ATIVO NAO CIRCULANTE 261.271.033,27| 261.450.354,25 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE - -
Ativo Realizavel a Longo Prazo - -| Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo - -
Estoques - - Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Investimentos - - Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Participagdes Permanentes - -| Obrigagées Fiscais a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| Provisdes aLongo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - -| Resultado Diferido - -
(-) Reducg&o ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 61.085.609,02 7.678.390,65
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - PATRIMONIO LIQUIDO
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2018 2017

Imobilizado
Bens Moveis

Bens Iméveis

Intangivel
Softwares
Softwares

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes

Demais Investimentos Permanentes

(-) Reducg&o ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.

Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis

Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

261.067.466,53
113.871.447,10
154.277.073,64
-40.405.626,54

147.196.019,43
148.433.053,53
-1.237.034,10

203.566,74
203.566,74
211.566,74

-8.000,00

261.272.664,51
115.439.765,04
144.598.931,73
-29.159.166,69

145.832.899,47
146.620.879,47
-787.980,00
177.689,74
177.689,74
177.689,74

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

281.304.709,95
-2.616.360,59
288.346.669,75
-4.425.599,21

288.346.669,75
17.297.313,65
271.904.158,94
-854.802,84

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

281.304.709,95

288.346.669,75
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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2018

2017

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2018

2017

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis

Diferido

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

TOTAL DO ATIVO

342.390.318,97

296.025.060,40

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

342.390.318,97

296.025.060,40

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2018 2017 ESPECIFICAGAO 2018 2017
ATIVO FINANCEIRO 62.781.453,08| 11.395.462,63 | PASSIVO FINANCEIRO 121.306.035,20 44.558.653,35
ATIVO PERMANENTE 279.608.865,89| 284.629.597,77 | PASSIVO PERMANENTE 1.942.999,66 5.286.153,60
SALDO PATRIMONIAL 219.141.284,11| 246.180.253,45
QUADRO DE COMPENSAC@ES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2018

2017

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2018

2017

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

39.108.697,50
39.108.697,50
39.108.696,50

1,00

34.276.253,29
34.276.253,29
34.276.252,29

1,00

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigagc6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

72.703.872,92
72.703.872,92

2.732.898,00
69.970.974,92

71.822.998,41
71.822.998,41

2.732.898,00
69.090.100,41

TOTAL

39.108.697,50

34.276.253,29

TOTAL

72.703.872,92

71.822.998,41

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

Recursos Vinculados
Educacéao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Recursos de Receitas Financeiras
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas
Outros Recursos Vinculados a Fundos

TOTAL

-35.520.040,94
-23.004.541,18
-1.204.689,25
-18.515.479,68
-356.481,33
-222.580,75
-2.705.310,17
-58.524.582,12




